Γ

ˉ

湖北省教育厅办公室

鄂教发办函 E⒛⒛〕8号

省教育厅办公室关于做好
⒛⒛年教育事业统计工作的通知

各市、州、直管市及神农架林区教育局,各高等学校,有关中等

职业学校,有关科研机构,有关民办其他高等教育机构 :

根据 《教育部办公厅关于做好 ⒛⒛ 年教育事业统计工作的

通知》 (教发厅函 (⒛⒛)43号 )要求,为切实做好我省 ⒛⒛

年教育事业统计工作,现就有关王作通知如下 :

-、 提高政治站位

2020年是全面建成小康社会和 “十三五”规划收官之年 ,

教育事业统计工作要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导,深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会

精神,认真落实习近平总书记关于教育的重要论述,认真落实党

中央、国务院关于统计工作的一系列重大决策部署,深入推动教

育统计制度落地和改革创新,不断提升数据质量和服务水平,为

推动教育治理体系和治理能力现代化提供高质量统计保障。

二、强化制度落实

根据《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规定实施办

法 (⒛⒛ 年修订)》 要求,旨家统计局将定期对各地开展统计督

查。各地、各校要以迎接统计督查为重要契机,持续做好 《统计

法》《统计法实施条例》等统计法律法规和中央关于统计工作的

一系列重要文件的贯彻落实,切实提升教育统计工作质量、提升

教育统计工作现代化水平。《教育统计管理规定》是教育系统全

面推进依法统计依法治统的重要保障,各地、各校要认真总结实

施过程中好的经验和做法,持续推动各项条款落实到位。为落实

中央
“
六保
”“
六稳
”工作要求,适应教育改革和发展需要,教

育部修订了⒛⒛ 年教育事业统计调查制度,在普通本科学生招

生统计中增加了
“
第二学士学位

”
的分类,在普通专科招生统计

中增加了
“
退役军人

”“
下岗失业人员

”“
农民工
”“
高素质农

民
”
等四类人群的分类,各地、各校要严格执行好新修订的教育

事业统计调查制度,做好⒛⒛ 年教育事业统计年报工作。

三、规范学校 (机构)代码系统的管理

各地、各校要严格按照《省教育厅关于进一步规范各级各类

学校 (机构)代码管理工作的通知》 (鄂教发 (⒛ 16)2号 )要

求,规范有关工作流程和相关佐证文件。在统计新建、撤销、合

并学校 (附设班),变更学校名称、举办者、办学类型等关键属

性时,必须由县级及以上教育行政部门出具正式文件,切实做好

辖区内学校 (机构)代码管理工作。

四、着力完成教育统计改革试点任务和专项工作

为深入贯彻落实党的十九届四中全会精神,服务教育治理体

系和治理能力现代化,结合教育实际需求,教育部编制了《教育

事业统计季度调查表 (试行)》 ,作为教育事业统计网络报送的

-2—

试点任务。各地、各校要高度重视此项改革试点任务,切实承担

起责任,并将其作为丰富统计数据、改进统计方式、关联统计台

账、优化统计服务、建设统计队伍的重要抓手,确保改革任务顺

利推进。同时,今年开展的第七次全国人口普查工作是一次重大

的国情国力调查,是国务院和地方各级人民政府一项重要工作 ,

人口状况和教育发展紧密相关,各地、各部门要按照有关要求 ,

全力做好配合工作。

五、妥善安排疫情防控常态化下的教育统计各项工作

当前,新冠肺炎疫情进入常态化防控的新阶段。各地、各校

要深入贯彻落实习近平总书记关于加强疫情防控工作的重要指

示精神,统筹安排、精心组织,在严格遵守本地区疫情防控要求、

保证人民群众生命健康安全的前提下,优化流程、创新模式、制

定预案,统筹做好本地、本校的教育事业统计培训、核查、汇总、

审核、上报等各项工作。

联系人:李明霞  02⒎87328103

苈乏  侈乏    027-87328120

附件:⒛⒛ 年教育事业统计调查制度修订主要内容

舻盅吣

附件

⒛⒛年教育事业统计调查制度修订主要内容

根据 《教育统计管理规定》,经过需求整理,司局调研、专家

研讨(学校考察、实测填报等环节,⒛⒛ 年教育事业统计调查制

度做了如下修订。

一、《高等教育学校 (机构)统计调查表》修订 312表

为贯彻落实 《国务院办公厅关于应对新冠肺炎疫情影响强化

稳就业举措的实施意见》(国办发 (⒛⒛)6号 )精神,《教育部

办公厅关于在普通高校继续开展第二学士学位教育的通知》(教

育厅函 〔⒛⒛)9号 )提出,进丁步优化人才培养结构,为高校

毕业生创造更多再学习机会,增强学生就业创业能力,在普通高

校继续开展第二学士学位教育。据此,在
“
高基 312普通本科分

专业学生数
”
表中,恢复填报

“
第二学士学位

”
学士类别,填报

招生数,填报说明相应修改。

二、《高等教育学校 (机构)统计调查表》新增 SS3表

为回应社会关切,进一步掌握学士变动情况,统一基础教育、

中等职业教育、高等教育统计调查表式,新增
“
高基 333在校生中

死亡的主要原因
”
表,增加相应指标解释、填报说明、校验关系。

三、《高等教育学校 (机构)统计调查表》新增弼2表

为落实⒛⒛ 年《政府工作报告》关于高职大规模扩招的有关

要求,根捱教-瓤:等六部门《高职扩招专项工作实施方案》,新增
!情况
”
表,体现

“
退役军人

”“
下

农民
”
的招生类别,增加相应指

标解释,填报说明、校验关系。

— 4—